
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 288

D E T E R M I N A Z I O N E
N.157 DEL 02-08-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2016 con la quale, tra 
l’altro, è stato inserito nel programma OO.PP. di integrare il Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2016/2018 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2016, 
l’intervento di seguito indicati:
“intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa 
teramana – parco del Gran Sasso), per un totale intervento di € 8.500.000,00”;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 80 del 23.6.2017 con la quale si approvava lo 
schema di Convenzione per l’attuazione degli interventi del Masterplan per l’Abruzzo trasmessa 
dal Servizio DP reti ferroviarie, viabilità e impianti fissi del Dipartimento DPE Infrastrutture 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, successivamente sottoscritto;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 35 del 30/03/2018 con la quale a seguito 
dell’ultimazione delle procedure di gara è stata disposta l’aggiudicare della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  "patti per il 
sud - Regione Abruzzo "intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino 
(connessione costa teramana - parco del gran sasso” CIG: 7223637DD1   in favore  della 
società Promedia srl, quale capogruppo e mandataria del costituendo R.T.P.: Alea Network Srl 
(mandante), Stigea Srl (mandante), Cooprogetti Scrl (mandante), Giorgio dott. Di Ventura 
(mandante) alle condizioni riportate nel capitolato descrittivo e prestazionale sottoscritto in sede 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA STRADA 
VAL FINO (CONNESSIONE COSTA TERAMANA PARCO DEL GRAN SASSO)- COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO: LIQUIDAZIONE ACCONTO. Codice CUP: I67H16000620001 
CIG 9289162AF9



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

di gara, per un importo di Euro 278.905,138 al netto del ribasso del 42,39% sull’importo a base 
d’asta di €. 484.126,26 oltre iva e contributi; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 09/07/2018, con la quale si prendeva 
atto degli esiti favorevoli dei ricorsi e si rinviava al Responsabile del Servizio il compito di 
procedere alla sottoscrizione del contratto con la ditta affidataria RTP Promedia nelle more della 
definizione del merito del ricorso pendente presso il TAR Abruzzo;

Visto che in data 11/07/2018 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei servizi tecnici in 
parola;

Vista la delibera di G.C. n. 80 del 10.9.2018 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economica;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28/11/2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo;

VISTO il parere espresso dal C.R.T.A. - Comitato Regionale Tecnico Amministrativo ai sensi della L.R. 
02/12/2011, n. 40, in data 12/08/2020 n. prot. 244061/20;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 96 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico come di seguito riportato:



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

VISTA la determina dell’area tecnica n. n. 105 del 08/10/2020 con la quale si stabiliva di eseguire la 
procedura aperta telematica ex artt. 58 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di intervento 
di messa in sicurezza della struttura viaria strada val fino (connessione costa teramana – parco del gran 
sasso) CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA - CUI: 81000270678201700001 – mediante 
procedura aperta, ai sensi degli art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 8 del 12/10/2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti di gara nonché indetta una procedura aperta di cui all’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019, su piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmel.eu per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino 
(connessione costa teramana – parco del Gran Sasso mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

https://piattaforma.asmel.eu/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

DATO ATTO CHE:
 il Bando di gara pubblicato il 15/10/2020, prot. n. 5083, su Albo Pretorio online e Amministrazione 

Trasparente del Comune di Castilenti  G.U.R.I. n. 121 del 16/10/2020, sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea del 12/10/2020, sul M.I.T. in data 16/10/2020 e su  quattro testate 
giornalistiche in data 20/10/2020;

 con determinazione n. 11 del 21/11/2020 da parte del Responsabile della CUC Valfino, è stata 
nominata la Commissione di gara;

VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 12 del 03/12/2020 relativa alle informazioni ex art. 76 
comma 2 bis del D.Lgs 50/2016;

VISTI i verbali del Seggio di Gara del 09/11/2020, 12/11/2020, 17/11/2020, 03/12/2020 e della 
Commissione di gara del 02/12/2020, 30/12/2020 e del verbale unico riferito alle sedute riservate del 
30/12/2020, dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede 
in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,043 
ed ha offerto un importo pari a € 5.871.073,18 (IVA esclusa) di cui € 5.671.896,120 quale importo dei 
lavori ed € 199.177,06 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 6,218%;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 2 del 14/01/2021 con la quale, tra l’altro, veniva disposto 
l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede in Casoli 
(CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 per il ribasso pari a 6,218%, per l’importo complessivo pari ad 
€ 5.871.073,18 iva esclusa;

VISTO il contratto di appalto n. rep. 798 del 20/03/2021;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 148 del 05/07/2023 con la quale si affidava il collaudo 
tecnico amministrativo dei lavori di “intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino 
(connessione costa teramana – parco del Gran Sasso),  alla R.T.P.  Arch. Gianluca Turilli – Mandante 
e geom. Osvaldo Reginelli Mandatario mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che in data 21/07/2023   è stato trasmesso il Collaudo Tecnico Amministrativo in 
corso d’opera;

VISTA la fattura n. 45 del 27/07/2023, emessa dall’Arch. Turilli  Gianluca  con sede in Pineto 
(TE) VIA ALDO MORO 2 C.F TRLGLC68B29A345N, per un importo pari a €. 9.516,00 
contributo cassa ed  IVA compresa;

VISTA la fattura n. 18 del 26/07/2023, emessa dal Geom. Osvaldo Reginelli con sede in 
Teramo (TE) Via Alfonso di Vestea, 1 C.F RGNSLD55M18L103D , per un importo pari a €. 
9.607,50 contributo cassa ed  IVA compresa;

CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.u.r.c.) delle ditte interessate;

DATO ATTO delle verifiche inadempimenti - nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi 
dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973, con esito non inadempiente;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLgs 267/2000;

VISTI:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
-il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto qui di seguito si 
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3 della legge 241/90;

2. Liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore dell’Arch. Turilli  Gianluca  
con sede in Pineto (TE) VIA ALDO MORO 2 C.F TRLGLC68B29A345N, la somma di €. 
9.516,00 contributo cassa ed  IVA compresa a saldo della  fattura n. 45 del 
27/07/2023di cui in premessa;

3. Liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore del Geom. Osvaldo Reginelli 
con sede in Teramo (TE) Via Alfonso di Vestea, 1 C.F RGNSLD55M18L103D, la 
somma di €. 9.607,50 contributo cassa ed  IVA compresa a saldo della  fattura n. 18 del 
26/07/2023di cui in premessa;

4.

5. Imputare la somma di € 19.123,50 sul capitoli del bilancio 2023:

Intervento Codice 10.05-2.02.01.09.012
Capitolo 3322 Descrizione Lavori dimessa in sicurezza della struttura viaria 

vallata del Fino (Masterplan)
Articolo 9 Descrizione Collaudo tecnico amministrativo
SIOPE CIG 9289162AF9 CUP I67H16000620001

Rif. Pren. Importo € 19.123,50

6. Pagare l’imponibile pari a € 8.016,00 dell’Arch. Turilli  Gianluca  con sede in Pineto 
(TE) VIA ALDO MORO 2 C.F TRLGLC68B29A345N mediante bonifico sulle 
coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT06F0542477000000000051159;

7. Pagare l’imponibile pari a € 8.107,50 al Geom. Osvaldo Reginelli con sede in Teramo 
(TE) Via Alfonso di Vestea, 1 C.F RGNSLD55M18L103D mediante bonifico sulle 
coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT92R0306915304074000002819;

8. Versare la ritenuta d’acconto pari ad €. 3.000,00 a termini di legge;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

10. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro 
il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione 
Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 157 del 02-08-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 02-08-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 16-08-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 31-08-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 16-08-2023 al 31-08-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


